
SECRETARÍA DE ESTADO 

SIRVASE CITAR

068/20

ó* 8?

Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

M IN IS TE R IO  DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y M IN ER ÍA  
M IN IS TE R IO  DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo, 1 6 AGO 2021
VISTO: la necesidad de aprobar el Cuadro de Tarifas Máximas de gas 

natural correspondiente al servicio de distribución de Montevideo, de la 

Distribuidora de Gas Montevideo S.A., a regir a partir del I o de julio del

2021, según planilla adjunta;---------- ---------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que desde setiembre de 2017 los ajustes tarifarios 

aprobados para la distribución del gas natural han considerado la situación 

de adquisición de gas natural por parte de nuestro país, proveniente de 

Argentina;------------------------------------------------------------------------------------------------

II)  que los precios son los que derivan de las variaciones

en los componentes de costos operados;---------------------------------------------------

I I I)  que, por el decreto del Poder Ejecutivo de la República

Argentina N° 793/2018, de 3 de setiembre de 2018, se aplican 

detracciones sobre las exportaciones de gas natural con su correspondiente 

impacto sobre los costos de importación y sobre las tarifas de los 

consumidores finales;--------------------- -------- ------------------------------------------------

IV) que por el Decreto N° 307/018, de 27 de setiembre 

de 2018, el Poder Ejecutivo disminuyó la base de cálculo de las 

importaciones de gas natural para la determinación del débito fiscal en el

caso de las enajenaciones del referido producto;----------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que las actualizaciones tarifarias fueron analizadas 

por la Dirección Nacional de Energía del Ministerio de Industria, Energía y 

Minería y la Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua;------------------

II)  que se estima conveniente mantener la disminución 

de la base de cálculo de las importaciones de gas natural para la 

determinación del débito fiscal en el caso de las enajenaciones de gas 

natural, de acuerdo al decreto N° 307/018, de 27 de setiembre de 2018;—

JOQlsMljO



II I)  que los contribuyentes del impuesto por las 

enajenaciones de gas natural deberán continuar documentado las 

operaciones, excluyendo de la base de cálculo para el Impuesto al Valor 

Agregado la parte correspondiente al cargo variable definido en la tarifa

autorizada por este Decreto;------------------------ --------------------- ---------------------

ATENTO: a todo lo expuesto, y a lo previsto por el artículo 51 de la 

Constitución de la República, y al último inciso del literal A) y B) del artículo 

8o, Título 10 del Texto Ordenado 1996, en la redacción dada por los

artículos 18 y 19 de la Ley N° 18.341, de 30 de agosto de 2008;----------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo I o.- Autorízase a la empresa Distribuidora de Gas de Montevideo 

S.A., el ajuste ordinario en sus tarifas a regir a partir del I o de julio del 

2021, para el servicio de distribución de gas natural de Montevideo, 

conforme al Cuadro de Tarifas Máximas que se anexa y forma parte del

presente decreto.---------------------------------------------------- -------------------------------

Artículo 2o.- Continúese aplicando la disminución de la base de cálculo a 

que refiere el literal B del artículo 8, Título 10 del Texto Ordenado 1996, en 

el monto correspondiente a las detracciones fijadas por la República 

Argentina a las exportaciones de gas natural, y para la determinación del

débito fiscal en el caso de las enajenaciones del referido producto.-------------

Artículo 3 o.- Los contribuyentes del Impuesto al Valor Agregado por las 

enajenaciones de gas natural deberán excluir de la base de cálculo la parte 

correspondiente al cargo variable definido en la tarifa autorizada por el este

Decreto.------------------------------------------------ ------------------------------------------------

Artículo 4 o.- Comuniqúese, publíquese y, cumplido, archívese.----------------

rfy— -Tr
LACALLE POU LUIS



ANEXO

MONTEVIDEO GAS

E n  v i g e n c i a  a  p a r t i r  d e  | l-Ju l-21

TARIFAS MÁXIMAS PARA GAS NATURAL A USUARIOS (SIN IVA)

C ATEGORIA C UENTE En Dólares de los Estados Unidos de Aménea

RESIDENCIAL
Cargo fijo por 

factura (1)
Cargo por m3 consumido gravado Cargo por m3 consumido no gravado

Cargo por conexión

R 1U 9 0.884 0.026 226

SERVICIO GENERAL (2) Cargo fijo por 
factura (1) Cargo por m3 consumido

Cargo por conexión

P
0 a 1000 m3 gravado

0 a 1000 m3 no 
gravado

más de 1000 m3 
gravado

más de 1000 m3 no 
gravado

340
91.44 0.803 0.026 0.718 0.026

SERVIC IO GENERAL (2)

(*)

Cargo fijo por 

fhctura (1)

Cargo por m3 dia (3)
Caigo por m3 consumido Cargo por 

conexión

G 98.77 2.65
0 a 5000 in3 gravado

0 a 5000 m3 no 
gravado

más de áOOOmj 
gravado

más de 5G00m3 no 
gravado

0.418 0.026 0.404 0.026 1000

GRANDES USUARIOS (2) 

(**)

Cargo fijo pea 

fhctura (1)

Caigo por clia (^) Cargo por m3 
consumido

FD - - -

OTROS USUARIOS (**)
Cargo fijo por 

fhctura (1)
EXPENDEDORES

GNC
Cargo por m3 

consumido
SBD - GNC - -

N o ta : “m 3 "  o  m e t r o  c ú b ic o  s ig

A e f e c to s  d e  la  f a c tu r a c ió n  s e  

a n te r io r  a l  d e  p r e s t a c ió n  d e l  o<

E s t a s  ta r i f a s  d e b e n  c a r g a r s e

(1 ) C a r g o  fijo  m e n s u a l

(2 ) L o s  u s u a r io s  t ie n e n  d e r e c  
G : q u in ie n to s  m e t r o s  c ú b  

F D : c in c o  m il m e t r o s  c ú b i 
L a s  t a r i f a s  G  y F D  re q u ie

(3 ) C a r g o  m e n s u a l  p o r  c a d a  n 

(*) S ie m p r e  q u e  h a y a  d is p o n ib  

(**) S u s p e n d id a  t r a n s i to r ia m e r

tíf ic a  l a  c a n t id a d  0

u tiliz a ra  e l  t ip o  d e  

trv ic io , s e g ú n  e l  B

o n  e i  IVA (2 2 % )  a

t o  a  e le g ir  e l  s e rv í  
e o s  p o r  d í a  ( 5 0 0  rr 

e o s  p o r  d í a  (5 0 0 0  
e n  c a r g o  p o r  r e s e  

e t r o  c ú b ic o  d ia r io  

lid a d  d e  g a s .  

t e  e n  la  m e d id a  q

e  g a s  c u y o  p o d e r  c a lo r íf ic o  s u p e r io r  e s  d e  9 3 0 0  k c a l ,  " m 3 /d ia "  s ig n if ic a  m e t  ro  c ú b ic o  p o r  d ía

c a m b io  in te r b a n c a r io  v e n d e d o r  d e  c ie r re  v ig e n te  a l  ú ltim o  d i a  d e l  m e s  

■ in co  C e n t r a l  d e l  U ru g u a y .

lo s  d is t in to s  c a r g o s

t ío  y  r é g im e n  ta r if a r io  a p l ic a b le  s i e m p r e  q u e  c o n t r a te n  lo s  s ig u i e n t e s  m in i m o s :
3 /d ia )

m 3 /d ia )
rva  d e  c a p a c id a d  m á s  c a r g o  p o r  m e t r o  c ú b ic o  c o n s u m id o ,  

d e  c a p a c id a d  r e s e r v a d a .

j e  p o r  d isp o n ib i l id a d  d e  g a s ,  la  d is tr ib u id o ra  n o  p u e d a  g a r a n t iz a r  la  p r e s t a d  ó n  n o r m a l  d e l  s e rv ic io .


